
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Рег. № ппа-2125 от 27.08.2024, Распечатал________________ 

 

                                                                  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  

 

О     внесении       изменения            в 

постановление          Администрации 

муниципального             образования 

«Починковский район»  Смоленской 

области  от  04.10.2023  №  0102-адм 

 

        В соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 29.07.2024    

№ 73 «О внесении изменений в Указ Губернатора Смоленской области от 

19.10.2022 № 103»  

       

        Администрация муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:  

 

         1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 04.10.2023 № 0102-адм «Об 

утверждении Положения о порядке определения и взимания родительской платы 

за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на 

территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской  

области», следующее  изменение: 

         1.1. Подпункт 3.4. пункта 3 изложить в следующей редакции: 

        «3.4. Родительская плата не взимается с родителей (законных   

представителей) детей следующих категорий: 

- дети – инвалиды; 

- дети – сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети с туберкулезной  интоксикацией; 

    - дети из семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее  - 

мобилизованные граждане); 

    - дети из семей граждан Российской Федерации, пребывающих 

(пребывавших) в период проведения специальной военной операции на 

территориях Украины,  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих 



2 

 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - добровольцы); 

    - дети из семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную 

службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска 

национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей (далее – граждане, заключившие контракт); 

     - дети из семей граждан Российской Федерации, проходящих службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющих специальное 

звание полиции и принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – сотрудники 

Росгвардии); 

           - дети из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, 

заключивших контракт, погибших (умерших) в ходе специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей. 

    Освобождение от родительской платы (далее – льгота) производится 

ежегодно на основании следующих документов: 

    - приказа руководителя дошкольной образовательной организации; 

    - заявления одного из родителей (законных представителей); 

    - для детей-инвалидов – справки медико-социальной экспертизы; 

    - для детей с туберкулезной интоксикацией – медицинской справки; 

    - для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, – 

нормативного правового  акта органа местного самоуправления об установлении 

опеки или о передаче ребенка в приемную семью (за исключением случаев 

установления опеки по заявлению родителей); 

    - для детей из семей граждан Российской Федерации, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

войска национальной гвардии Российской Федерации, – документа, 

подтверждающего  прохождение мобилизованным гражданином военной службы 

по мобилизации;  

    - дети из семей граждан Российской Федерации, пребывающих 

(пребывавших) в период проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, – документа, подтверждающего 

участие добровольца в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

   - дети из семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную 

службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска 

национальной гвардии Российской Федерации и принимающих (принимавших) 



3 

 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей,  – документа, подтверждающего участие гражданина, 

заключившего контракт, в специальной военной операции; 

   - дети из семей мобилизованных граждан, добровольцев, граждан, 

заключивших контракт, сотрудников Росгвардии, погибших (умерших) в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской 

областей, – документа, подтверждающего участие гражданина в специальной 

военной операции.».   

2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/ в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области                                            А. В. Голуб 
                                                                            

 

 

http://pochinok.admin-smolensk.ru/

